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Abstrakt: Během procesu dekontaminace jaderných zařízení dochází ke vzniku velkého
množství sekundárního nízkoaktivního odpadu, který obsahuje především
zachycené radionuklidy a použitá dekontaminační činidla. Z tohoto důvodu
roste poptávka po efektivnějších metodách regenerace těchto činidel. Jednou
z možností jejich regenerace je metoda kapalinové extrakce. Tato práce je
zaměřena na výzkum v oblasti kapalinové extrakce do iontových kapalin. Jsou
podány základní poznatky o vybraných štěpných a aktivačních produktech,
používaných dekontaminačních činidlech, kapalinové extrakci a iontových
kapalinách. Dále jsou shrnuty výsledky provedených experimentů v oblasti
využití iontových kapalin v kapalinové extrakci. Experimentální část této
práce je věnována testování použití různých extrakčních činidel pro extrakci
60Co z vodných roztoků do [C4mim][NTf2]. Ze získaných výsledků vyplývá,
že zvolené činidlo, TTA, není vhodné pro extrakci z prostředí kyseliny
šťavelové a citronové. Naopak jako perspektivní činidlo se jeví kupferron,
nicméně v oblasti jeho použití je potřeba provést další výzkum.
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Abstract: In the process of decontamination of nuclear facilities, a large amount of
secondary low-level waste is generated. For this reason, there is a strong demand
for new methods of regeneration of spent decontamination agents. The aim of this
thesis is to study the possibilities of their regeneration using liquid-liquid
extraction into ionic liquids. Literature data for selected fission and activation
products, used decontamination agents, liquid-liquid extraction and ionic liquids
are provided. Furthermore, the results achieved in experiments performed in the
use of ionic liquids in liquid-liquid extraction are summarized. The experimental
part of this thesis deals with testing of various extraction agents for 60Co extraction
from aqueous solutions into [C4mim][NTf2]. Based on the results, the chosen
agent, TTA, is not suitable for extraction from oxalic and citric acid media. On the
other hand, promising results were obtained using cupferron, but further research
into its use is needed.
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1 Úvod

Jaderná energetika je v současnosti velice využívaným a perspektivním způsobem získávání

elektrické energie. Během jejího provozu ovšem dochází ke generaci nebezpečných radioaktivních

odpadů, které nelze na rozdíl od např. chemických či biologických odpadů jednoduše likvidovat

a jediná možnost jejich zpracování spočívá v jejich bezpečném uložení.

Tyto odpady jsou kromě nespotřebovaného paliva tvořeny především štěpnými a aktivačními

produkty. Ty se mohou usazovat na konstrukčních materiálech jaderného reaktoru a přechodných

úložišť a představují značné riziko pro obsluhující personál a při případném úniku i pro životní

prostředí. Z tohoto důvodu je prováděna dekontaminace těchto materiálů, kterou ovšem doprovází

tvorba velkého množství sekundárních, nízkoaktivních odpadů. Před jejich bezpečným uložením je

tedy žádoucí tyto sekundární odpady přepracovat a redukovat jejich objem.

Přepracování spočívá v zakoncentrování radionuklidů v menším objemu a regeneraci použitých

dekontaminačních činidel. K tomuto účelu jsou využívány nejrůznější separační postupy, z nichž

největší pozornost je věnována kapalinové extrakci, která je pro svou jednoduchost a možnost

dosažení vysokých separačních účinností univerzální a široce používanou metodou. V současné

době je v tomto kontextu prováděn výzkum využití iontových kapalin, které se svými unikátními

vlastnostmi jeví jako velice perspektivní.

Iontové kapaliny jsou relativně nedávno objevenou skupinou látek, mezi jejichž nejdůležitější

vlastnosti patří netěkavost, radiostabilita, značná velikost elektrochemického okna a možnost

modifikace pro konkrétní použití, a poskytují tak nadějnou alternativu k běžně používaným

těkavým organickým rozpouštědlům. Z tohoto důvodu je jim věnována velká pozornost i na poli

kapalinové extrakce radionuklidů z dekontaminačních roztoků.

Tato práce navazuje na předchozí výzkumnou činnost prováděnou na Katedře jaderné chemie

Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské v oblasti extrakce 60Co ze simulovaných dekontaminačních

roztoků do iontových kapalin (Čubová K. et al., 2019). 60Co byl zvolen pro své relativně vysoké

zastoupení v radioaktivním odpadu a vysokou energii emitovaného γ záření. Cílem teoretické části

této práce je poskytnout základní vhled do problematiky štěpných a aktivačních produktů,

používaných dekontaminačních metod a činidel, základních vlastností iontových kapalin a jejich

využití pro extrakci 60Co a podat přehled o provedených experimentech v této oblasti.
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Experimentální část této práce je věnována testování různých extrakčních činidel pro extrakci 60Co

do iontových kapalin. Cílem experimentální části je nalézt nejvhodnější extrakční činidlo pro

extrakci z kyselého prostředí a ověřit možnosti jeho použití pro extrakci ze simulovaných

dekontaminačních roztoků s obsahem kyseliny šťavelové (H2Ox) a citronové (H3Cit).
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2 Štěpné a aktivační produkty

Radioaktivní odpady vznikající během provozu jaderného zařízení lze obecně rozdělit do 4 skupin

na nespotřebované palivo, vznikající transurany, produkty štěpení a produkty neutronové aktivace.

Nespotřebované palivo se skládá především ze štěpitelného 238U a zbytkového štěpného 235U. Tato

skupina tvoří většinu hmotnosti pevných odpadů primárního okruhu jaderné elektrárny (cca 94 %),

nicméně vzhledem k dlouhým poločasům přeměny nepředstavuje nespotřebované palivo hlavní

zdroj nebezpečného ionizujícího záření. (Štamberg K., 2017)

Transurany, neboli prvky s protonovým číslem vyšším než 92, vznikají v jaderném reaktoru

v důsledku radiačních záchytů na jaderném palivu. Jedná se především o izotopy plutonia, neptunia,

americia a curia. Vzhledem k dlouhým poločasům přeměny těchto nuklidů představují transurany

hlavní zdroj ionizujícího záření po uplynutí cca 200 let od ukončení ozařování v jaderném reaktoru.

(Jesus K. De, 2021)

V současné době je velká pozornost věnována štěpným a aktivačním produktům, které tvoří většinu

aktivity jaderného odpadu v krátkodobém až střednědobém horizontu. Z tohoto důvodu je

problematika štěpných a aktivačních produktů v následujících kapitolách rozvedena podrobněji.

2.1 Štěpné produkty

Štěpnými produkty se rozumí nuklidy vzniklé štěpením 235U (popř. 238U a 239Pu). Tyto nuklidy mají

ve většině případů nadbytek neutronů, a jsou tudíž zpravidla β- zářiči tvořícími izobarické řady až

o 7 členech. Jejich protonové číslo se pohybuje mezi 30 a 65 a hmotnostní číslo mezi 72 a 161.

Pravděpodobnost vzniku konkrétního nuklidu ze štěpení vyjadřuje tzv. štěpný výtěžek. (Majer V.

et al., 1961)

Většinu štěpných produktů tvoří prvky, které se za normálních podmínek vyskytují v pevném stavu,

převážně kovy, popř. polokovy. Část ovšem tvoří plynné štěpné produkty, např. 133Xe, 135Xe nebo
85Kr, které způsobují nárůst tlaku v palivových článcích a při výskytu netěsností v povlakovém

materiálu mohou snadno unikat do primárního chladícího okruhu (Choppin G. R. et al, 2002).

Pevné štěpné produkty penetrují do chladiva primárního okruhu ve větší míře pouze při vzniku

větších netěsností a prasklin. Patří mezi ně např. 99Tc, 144Ce, 140Ba, 147Pm, 134Cs, 90Sr a 137Cs (IAEA

Nuclear Data for Safeguards, 2006; Nash L. K. et al., 2011).
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Ačkoliv štěpné produkty tvoří pouze malou část hmotnosti jaderného odpadu, podíl jejich aktivity

na aktivitě čerstvě vyvezeného radioaktivního odpadu z jaderného reaktoru činí cca 98 %.

Po ukončení ozařování zůstávají nejvýznamnějšími emitory po dobu cca 200 let. Kromě β- záření

různých energií je významná část jejich aktivity tvořena doprovodným γ zářením. (Vernaz E. et al.,

2018; Jesus K. De, 2021)

Po uplynutí cca 20 let, během kterých dochází k přeměně krátkodobých radionuklidů, pochází

převážná většina aktivity vyhořelého jaderného paliva od dvojice střednědobých radionuklidů - 90Sr

a 137Cs. I po uplynutí 100 let od ukončení ozařování je 83 % jeho aktivity generováno těmito dvěma

radionuklidy a jejich přeměnovými produkty. Z tohoto důvodu jsou 90Sr a 137Cs považovány za


[…]


Čubová et al. (viz Kap. 6.1.2), která dosáhla při extrakci 0,1M roztokem 8-HQ extrakčních

účinností vyšších než 85 %, vyplývá, že TTA není vhodným činidlem pro extrakci kobaltu

z prostředí H2Ox a H3Cit.
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Tab. 6: Hodnoty distribučních koeficientů, procent extrakce a rovnovážného pH pro extrakci

kobaltu do 0,10 M roztoku TTA v [C4mim][NTf2] pro různá složení vodné fáze; T ~ 25°C,

A/O ~ 1:1

Vodná fáze pHeq [-] D·103 [-] E [%]

5,1 mM H3Cit 2,51 4,0 ± 0,2 0,41 ± 0,02

10,1 mM H2Ox 2,65 3,5 ± 0,2 0,35 ± 0,02

2,5 mM H3Cit + 5,0 mM H2Ox 2,88 19,2 ± 0,4 1,90 ± 0,04
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9 Závěr

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na problematiku kapalinové extrakce

z dekontaminačních roztoků do iontových kapalin (IL). Byly shrnuty základní poznatky

o vybraných štěpných a aktivačních produktech, používaných dekontaminačních činidlech,

kapalinové extrakci a iontových kapalinách. Poslední kapitola je věnována rešerši v oblasti

výzkumu využití IL při kapalinové extrakci kobaltu.

V této souvislosti nebylo v žádném experimentu dosaženo dostatečně vysokého distribučního

koeficientu v kyselé oblasti bez přídavku extrakčního činidla nebo jiných podpůrných látek.

Nejlepší extrakční účinnosti v kyselé oblasti s přídavkem extrakčního činidla bylo dosaženo při

dřívějším experimentu na Katedře jaderné chemie Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské skupinou

Čubová et al. extrakcí 0,5M roztokem 8-HQ do [C4mim][NTf2]. Ve všech případech, kdy byla

porovnávána extrakční účinnost do IL s konvenčními rozpouštědly, konkrétně chloroformem, bylo

při použití IL dosaženo lepších výsledků. Regeneraci použitých IL lze po provedení extrakce dle

uskutečněných experimentů provést elektrolyticky, zpětnou extrakcí do vodné fáze nebo srážením

kobaltu ve formě CoCO3.

Experimentální část bakalářské práce byla věnována testování různých extrakčních činidel pro

extrakci kobaltu do [C4mim][NTf2]. Jako nejvhodnější se k tomuto účelu jevilo TTA, se kterým byly

měřeny závislosti distribučního koeficientu na pHeq a koncentraci činidla. Při koncentraci TTA

0,10 M bylo hodnoty D = 1 dosaženo v rozsahu pHeq ~ 3,0 - 3,3. Při extrakci z prostředí H2Ox a

H3Cit byl 0,10 M roztokem TTA dosažen distribuční koeficient pouze menší než 2·10-2. Závislost na

koncentraci činidla indikuje, že dalším přídavkem činidla lze účinnost extrakce zlepšit.

Po provedení dalšího výzkumu by tedy směs [C4mim][NTf2] s TTA mohla dosahovat uspokojivých

extrakčních účinností, nicméně ze srovnání výsledků s prací skupiny Čubová et al. vyplývá, že při

stejné koncentraci činidla poskytuje TTA výrazně horší distribuční koeficienty než 8-HQ, který se

tedy pro extrakci z dekontaminačních roztoků jeví jako vhodnější.

Velice slibných výsledků bylo dosaženo při použití kupferronu jako extrakčního činidla, nicméně

tyto výsledky se nepodařilo reprodukovat druhý den od přípravy organické fáze. Je tedy

předpokládána nestabilita kupferronu v [C4mim][NTf2]. Po provedení dalšího výzkumu by toto

extrakční činidlo mohlo poskytovat kvantitativní extrakci z kyselého prostředí i při relativně

nízkých koncentracích.
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10 Seznam použitých zkratek

[C2mim][Cl] 1-ethyl-3-methylimidazolium chloride

[C2mim][NTf2] 1-ethyl-3-methylimidazolium bis(trifluoromethylsulfonyl)imide

[C4mim][N88SA] 1-butyl-3-methylimidazolium 4-(dioctylamino)-4-oxobutanoate

[C4mim][NTf2] 1-butyl-3-methylimidazolium bis(trifluoromethylsulfonyl)imide

[C4mim][PF6] 1-butyl-3-methylimidazolium hexafluorophosphate

[C4Py][N88SA] 1-butylpyridin-1-ium 4-(dioctylamino)-4-oxobutanoate

[C6mim][BF4] 1-hexyl-3-methylimidazolium tetrafluoroborate

[C6mim][PF6] 1-hexyl-3-methylimidazolium hexafluorophosphate

[P66614][Cl] Trihexyl(tetradecyl)phosphonium chloride

[P66614][R2POO] Trihexyl(tetradecyl)phosphonium bis(2,4,4-trimethylpentyl)phosphinate

[P8888][Oleate] Tetraoctylphosphonium oleate

[P888n][Cl] Trioctyl(alkyl)phosphonium chloride

8-HQ 8-hydroxychinolin

A/O Poměr objemů vodné a organické fáze při provádění extrakce

Aliquat 336 N-methyl-N,N,N-trioctylammonium chloride

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

H2Ox Kyselina šťavelová

H3Cit Kyselina citronová

HDEHP Bis-(2-ethylhexyl)-fosfát

IL Iontová kapalina / Iontové kapaliny

Kupferron N-nitroso-N-fenylhydroxylamin

NTA Kyselina nitrilotrioctová

PTFE Polytetrafluorethylen

RPM Otáčky za minutu

SA N-Salicylideneaniline

TBP Tributylfosfát

TTA 2-thenoyltrifluoroaceton
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