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Bakalářská práce „Studium extrakce vybraných radionuklidů z dekontaminačních roztoků do

iontových kapalin“ má za cíl výzkum v oblasti regenerace dekontaminačních činidel ze

sekundárních radioaktivních odpadů vznikajících při vyřazování jaderných zařízení z provozu.

Tato problematika je vysoce aktuální téma a rozvoj v této oblasti vysoce žádoucí. Zároveň to

je problematika s širokým záběrem, a téma je tedy omezeno na rozsah odpovídající bakalářské

práci, konkrétně na studium separace 60Co z modelových roztoků do vybraných zástupců

iontových kapalin.

V úvodních kapitolách autor popisuje všechny aspekty řešené problematiky – původ

kontaminantů, dekontaminaci, separační metody a vlastnosti iontových kapalin. Kapitoly jsou

dostatečně podrobné a údaje jsou podpořeny množstvím citací. Zároveň je záběr kapitol širší

než vlastní výzkumné téma, aby byl poskytnut celkový přehled dané problematiky. Poslední

obecnou kapitolou je rešerše na konkrétní téma bakalářské práce, tedy extrakci kobaltu pomocí

iontových kapalin. Z této rešerše následně autor čerpá podklady k diskuzi získaných vlastních

výsledků.

Druhá část práce, popis vlastní experimentální činnosti, má klasické dělení na experimentální

část, výsledky a diskuze a závěr. Lze vyzdvihnout, že experimentální část obsahuje i kapitolu

stanovení nejistoty měření, což zvyšuje kvalitu získaných výsledků. Výsledky jsou

prezentovány ve formě tabulek a grafů a jsou v dostatečné míře diskutovány s výsledky

z odborné literatury. Bohužel je nutné poznamenat, že některé výsledky diskutovány nejsou.

Na druhou stranu autor se musel potýkat s nečekanými komplikacemi v podobě nestability

jednoho z extrakčních činidel. Nastalou situaci se snažil experimentálně objasnit a následně

reagoval změnou experimentálních prací.
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Předkládaná práce je celkově dobře provedená a sepsaná. Bylo nalezeno pouze malé množství

pravopisných chyb, které nepřesahují únosnou mez. Obsáhlejší, popřípadě systematické

nedostatky, jsou předmětem následujících připomínek:

▪ Str. 1 – slovo „zakoncentrovat“ nahradit slovem „zkoncentrovat“.

▪ V celém textu práce se používá až úzkostné oddělování čárkami u veličin a jejich

hodnot. Mnohdy to může být otázka vkusu, ale v některých případech to je až matoucí.

▪ Str. 12 – pojem „matriční roztok“ nahradit slovem „matečný roztok“.

▪ Str. 15 + str. 17-18 + str. 39 – odstranit anglické popisy z obrázků 1, 2 a 3 a všeobecně

používat české názvy uváděných chemikálií, nejen iontových kapalin, ale i HDEHP.

V textu jsou povětšinou názvy česky, ale v seznamu zkratek v angličtině.

▪ V souvislosti s bodem výše uvést alespoň na str. 27 celý název sloučeniny kupferronu.

▪ Str. 16 – poslední odstavec bych doporučil jako první odstavec následné kapitoly 5.

▪ Str. 23-24 – upřesnění výrazu „kvantitativní extrakce (tzn. E > 90 %)“ ze str. 24 použít

už při jeho prvním výskytu na str. 23.

▪ Str. 28 – doporučil bych upřesnit, že do rovnic (5) a (6) vstupuje koncentrace molární.

▪ V souvislosti s tím zkontrolovat v celé práci používání zkráceného zápisu molární

koncentrace (např. 1 M) ve formě přídavného jména bez mezery (1M) a ve formě

veličiny s mezerou.

▪ Str. 28 – při uvádění složení boraxového pufru je použití normální koncentrace (0,05N

NaCl) záměrné nebo překlepem?

▪ Kap. 11 Reference

– u česky psané literatury ponechat velká písmena pouze u prvních slov názvu, u

anglicky psané literatury to je předpokládám dáno oficiální verzí názvu

– u mnoha citovaných zdrojů z časopisů nejsou uvedeny čísla, popř. svazky, ani strany

– nicméně je možné kvitovat s povděkem snahu o jednotnou formu zápisu, což

mnohdy nebývá pravidlem.

▪ Citace – není mi jasný systém uvádění citací v textu samostatně mimo větu, zejména

na konci odstavce. Uvnitř odstavce je použita citace jak ve větě (před tečkou), tak za

větou.
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Dále bych měl k náplni práce následující dotazy:

▪ Proč je rozpuštění extrakčních činidel testováno v iontové kapalině s řetězcem C2

a extrakce kobaltu testována v iontové kapalině s řetězcem C4?

▪ Jaká je chemická forma štěpných produktů, jak plynných (např. 85Kr), tak pevných (90Sr

aj.)?

▪ Z jakého důvodu se v kapitole 5.1.1 Teplota tání srovnává teplota tání iontových kapalin

s teplotou tání chloridu sodného (T = 1074 K)?

▪ Proč je v postupu uvedeném v kapitole 7.2.3 jedna z vialek předem zvážena a druhá ne?

Vážila se následně daná vialka s přídavkem organické fáze a co se z tohoto kroku

získalo za údaj?

▪ V kapitole 8.2.2 je uveden výrazný posun rovnovážného pH od počáteční hodnoty při

použití kupferronu. Máte pro to nějaké vysvětlení?

▪ Závislosti na Obr. 5 a 6 jsou proloženy regresní funkcí, ale není diskutován význam

získaných výsledků. Jaký je tedy význam těchto výsledků?

▪ Otázka do budoucna. Dokážete odhadnout vliv smáčedla, které bývá součástí

dekontaminačních roztoků, na zkoumaný extrakční systém?

Přes uvedené připomínky předkládaná bakalářská práce poskytla věrohodné vědecké poznatky

využitelné pro další výzkum a rozvoj daného tématu studia.

Na základě všech předložených výsledků doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě

s návrhem klasifikace – „velmi dobře“.

V Brně, 19. srpna 2021 Ota Fišera